COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO N.º      DE 2005
( Do Senhor Paulo Rubem Santiago)

Solicita seja convidado o  Sr. Guilherme Lacerda,

Presidente da Funcef, e  o Sr. Lauro Pinto Cardoso

Neto, Procurador da República, para tratar das

irregularidade encontradas pelas investigações do

Ministério Publico no Fundo de Pensão dos

Empregados da Caixa Econômica Federal - Funcef.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com fundamento no art. 219, I do Regimento Interno

desta Casa, seja convidado o Sr. Guilherme Lacerda, Presidente da Funcef, e  o

Sr. Lauro Pinto Cardoso Neto, Procurador da República, para tratar das

irregularidade apontadas pelo  Ministério Publico  no Fundo de Pensão dos

Empregados da Caixa Econômica Federal - Funcef

JUSTIFICAÇÃO

Desde setembro de 2004, a Funcef está passando por uma devassa nunca

vista na história da fundação. Quatro auditores da Caixa, foram destacados pelo

Ministério Publico para esquadrinhar  todas as operações fechadas pela entidade

nos últimos dez anos. Em seis meses de investigação , os resultados apurados

foram espantosos.

As irregularidade encontradas vão muito alem de descaso com o dinheiro

do fundo. Há parcerias com a finada construtora Encol e  negócios com o

empresário Ricardo Mansur( ( Banco Crefisul, Mesbla e Mappin). Na primeira

etapa do trabalho, focada no mercado imobiliário, foram identificados pouco mais

de 30 empreendimentos que provocaram prejuízos atuariais de R$ 1,2 bilhões à

Funcef.  - Por prejuízos atuariais entenda-se o dinheiro que a fundação deixou de

ganhar desde que entrou nos negócios e que fará falta no futuro para pagar as

aposentadorias de seus associados. -  Se esses recursos não forem recuperado a

tempo e a Funcef não conseguir receitas suficientes para cobrir o rombo, a conta,

conforme  manda a lei, será rateada entre os participantes do fundo e a Caixa,

controlada pelo Tesouro Nacional.

Por estas razões, entre outras, é necessário seja ouvido o  Sr. Presidente

da Funcef e o Sr Procurador da Republica, para que esta Comissão possa estar

informada sobre questões tão relevantes.

Sala dos Comissões,        de             de  2005

Deputado Paulo Rubem Santiago
PT /PE